Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров

граждан в целях выявления туберкулеза

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 31 января 2025 г.

Регистрационный № 12964

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики

от 1 октября 2009 года № 876-З-IV «О предупреждении распространения туберкулеза в

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 09-40), Законом Приднестровской

Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья

граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями, внесенными Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября 2024 года № 437

(САЗ 24-44), в целях упорядочения организации и проведения профилактических

обследований граждан в целях выявления туберкулеза, приказываю:

1. Утвердить Порядок и сроки проведения профилактических медицинских осмотров

граждан в целях выявления туберкулеза, согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр  К. АЛБУЛ

    г. Тирасполь

27 декабря 2024 г.

         № 986

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 27 декабря 2024 года № 986

Порядок и сроки проведения профилактических медицинских осмотров граждан

в целях выявления туберкулеза

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Порядок и сроки устанавливают правила проведения профилактических

медицинских осмотров граждан (взрослых и детей) в целях выявления туберкулеза (далее

– профилактические осмотры) в медицинских организациях и иных организациях,

осуществляющих медицинскую деятельность, независимо от организационно-правовой

формы (далее - медицинские организации).

https://base.garant.ru/71688450/cba5ab1a5a9dfc459c020ea46970c7fc/#block_1000

2. Профилактические осмотры представляют собой комплекс медицинских

вмешательств, направленных на выявление патологических состояний,

свидетельствующих о наличии туберкулеза, с применением следующих методов

обследования в зависимости от возраста:

а) дети в возрасте от 1 (одного) года до 17 (семнадцати) лет (включительно) -

иммунодиагностика с применением аллергена бактерий с 2 (двумя) туберкулиновыми

единицами очищенного туберкулина в стандартном разведении;

б) дети в возрасте от 15 (пятнадцати) до 17 (семнадцати) лет (включительно) –

рентгенологическое и флюорографическое исследование органов грудной клетки (легких);

в) взрослые - флюорография легких или рентгенография органов грудной клетки

(легких);

г) нетранспортабельные граждане - исследование мокроты на кислотоустойчивые

микобактерии методом микроскопии, маломобильные граждане - рентгенография органов

грудной клетки (легких).

3. Профилактические осмотры проводятся в соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона

Приднестровской Молдавской Республики от 1 октября 2009 года № 876-З-IV «О

предупреждении распространения туберкулеза в Приднестровской Молдавской

Республике» (САЗ 09-40).

4. Необходимым предварительным условием проведения профилактических осмотров

является дача обследуемым или его законным представителем информированного

добровольного согласия на медицинское вмешательство с соблюдением требований,

установленных статьей 29 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января

1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1).

Глава 2. Место проведения профилактических осмотров

5. Профилактические осмотры граждан проводятся в медицинских организациях по

месту жительства, работы, службы, учебы, по месту отбывания наказания в виде лишения

свободы, в местах содержания под стражей.

6. Профилактические осмотры детей проводятся в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, подведомственных Министерству здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики, а также в иных медицинских организациях,

имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, предусматривающую

выполнение работ (оказание услуг) по «общей врачебной практике (семейной медицине)»

или «педиатрии», «медицинским осмотрам профилактическим», а также «рентгенологии»,

«клинической лабораторной диагностике» (при проведении соответствующих

исследований).

7. Профилактические осмотры взрослых проводятся в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, подведомственных Министерству здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики, а также в иных медицинских организациях,

имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, предусматривающую

выполнение работ (оказание услуг) по «общей врачебной практике (семейной медицине)»

или «терапии», «медицинским осмотрам профилактическим», а также «рентгенологии»,

«клинической лабораторной диагностике» (при проведении соответствующих

исследований).

8. В случае отсутствия у медицинской организации лицензии на осуществление

медицинской деятельности в части выполнения работ (услуг) по «рентгенологии» или

«клинической лабораторной диагностике» указанная медицинская организация

организует проведение профилактического осмотра с проведением соответствующих

исследований в иной медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление

медицинской деятельности в части выполнения требуемых работ (услуг), в соответствии с

договорами, заключаемыми между этими медицинскими организациями, либо в

https://base.garant.ru/12191967/9e3305d0d08ff111955ebd93afd10878/#block_20

государственных лечебно-профилактических учреждениях, подведомственных

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

Глава 3. Порядок и сроки проведения профилактических осмотров

9. В целях организации проведения профилактических осмотров в медицинской

организации назначается уполномоченное должностное лицо (далее - уполномоченное

лицо).

10. Уполномоченное лицо контролирует составление врачами-педиатрами, врачами-

педиатрами участковыми, врачами-терапевтами, врачами-терапевтами участковыми,

врачами общей практики (семейными врачами), в которой гражданин получает

первичную медико-санитарную помощь, (далее – ответственное лицо) поименных списков

граждан, подлежащих профилактическому осмотру в очередном календарном году, из

числа находящихся у них на медицинском обслуживании.

При составлении поименного списка ответственное лицо в отношении каждого

гражданина указывает: возраст пациента, метод обследования, планируемые дата и место

проведения профилактического осмотра.

11. Уполномоченное лицо на основании поименных списков, предусмотренных

пунктом 10 настоящего Порядка и сроков, составляет календарный план проведения

профилактических осмотров граждан с указанием дат и мест их проведения, количества

необходимых исследований, числа граждан по каждой возрастной группе (далее -

календарный план).

12. Календарный план подписывается руководителем медицинской организации или

уполномоченным лицом не позднее, чем за 1 (один) месяц до начала календарного года и

доводится до сведения медицинских работников, участвующих в проведении

профилактических осмотров, в том числе ответственных лиц.

13. В случае изменения численности граждан, подлежащих профилактическим

осмотрам, ответственное лицо представляет до 20 (двадцатого) числа текущего месяца

уточненный поименный список граждан уполномоченному лицу.

14. Периодичность проведения профилактических осмотров определена Приложением

к настоящим Порядку и сроками.

15. Уполномоченное лицо организует проведение мероприятий по информированию

граждан по вопросам профилактики туберкулеза (в том числе в трудовых и учебных

коллективах).

16. При проведении профилактических осмотров учитываются результаты внесенных в

медицинскую документацию исследований, проведенных гражданам, предшествующих

проведению указанных профилактических осмотров, давность которых не превышает 6

(шесть) месяцев с даты проведения исследования.

17. Ответственное лицо:

а) осуществляет информирование граждан, находящихся на медицинском

обслуживании в медицинской организации, о периодичности прохождения

профилактического осмотра (в том числе о дате, времени и месте его проведения), о его

целях и задачах;

б) проводит разъяснительную работу и мотивирование граждан к прохождению

профилактического осмотра;

в) организует выдачу направлений, в том числе в электронной форме, на исследования,

предусмотренные пунктом 2 настоящих Порядка и сроков.

18. По завершении профилактического осмотра в медицинскую карту пациента,

получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях (историю развития

ребенка), на отдельную страницу вносятся:

а) объективные данные по результатам проведенных исследований;

https://base.garant.ru/71688450/cba5ab1a5a9dfc459c020ea46970c7fc/#block_11000
https://base.garant.ru/71688450/cba5ab1a5a9dfc459c020ea46970c7fc/#block_1008

б) сведения о наличии контактов с больным туберкулезом, результаты осмотров

врачами-специалистами (в случае выявления патологических состояний,

свидетельствующих о наличии туберкулеза);

в) заключение об отсутствии (выявлении) патологических состояний,

свидетельствующих о наличии туберкулеза.

19. При выявлении в результате профилактического осмотра патологических

состояний, свидетельствующих о наличии туберкулеза, медицинский работник,

проводящий профилактический осмотр, должен в течение 2 (двух) календарных дней со

дня завершения профилактического осмотра организовать обследование гражданина в

соответствии с порядком оказания медицинской помощи больным туберкулезом,

установленным Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики.

20. Информация о состоянии здоровья, полученная по результатам профилактического

осмотра, предоставляется пациенту в соответствии со статьей 28 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья

граждан» (СЗМР 97-1).

Приложение к Порядку

и срокам проведения профилактических

медицинских осмотров граждан в целях

выявления туберкулеза

Периодичность проведения

профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза

Группы граждан

Сроки проведения профилактического осмотра

1 (один) раз в год

Не менее, чем

1 (один) раз

в 2 (два) года

2 (два) раза

в год

Дети +

Взрослые

+ (при показателе

общей

заболеваемости

туберкулезом в

Приднестровской

Молдавской

Республике 40 и

более на 100 000

населения)

+ (при показателе

общей

заболеваемости

туберкулезом в

Приднестровской

Молдавской

Республике менее

40 на 100 000

населения)

Медицинский персонал

родильных домов (отделений),

детских больниц (отделений),

отделений патологии

новорожденных,

недоношенных,

хирургических и

инфекционных отделений,

службы переливания крови,

стоматологии, эндоскопии,

оториноларингологии и

другие

+

Лица с ВИЧ-инфекцией   +

Лица, снятые с диспансерного

наблюдения в

специализированных

противотуберкулезных

медицинских организациях в

+

https://base.garant.ru/70340750/0244f7ec12f82c570fc1c4706d28aa45/#block_1000
https://pravopmr.ru/Content/Documents/2016/16-21/2016-04-25_201_5_1.docx

связи с выздоровлением от

туберкулеза, - в течение

первых 3 (трех) лет после

снятия с диспансерного

наблюдения

Лица, состоящие на

диспансерном наблюдении (в

том числе профилактическом

наблюдении) в

наркологических и

психиатрических

специализированных

медицинских организациях

+

Лица, освобожденные из мест

отбывания наказания в виде

лишения свободы, из мест

содержания под стражей, - в

течение первых 2 (двух) лет

после освобождения

+

Подследственные,

содержащиеся в местах

отбывания наказания в виде

лишения свободы, в местах

содержания под стражей

+

Дети в возрасте от 1 (одного)

года до 17 (семнадцати) лет

включительно, не

вакцинированные против

туберкулеза

+

Дети в возрасте от 1 (одного)

года до 17 (семнадцати) лет

включительно, больные

сахарным диабетом,

хроническими

неспецифическими

заболеваниями органов

дыхания, желудочно-

кишечного тракта,

мочеполовой системы

+

Дети в возрасте от 1 (одного)

года до 17 (семнадцати) лет

включительно, получающие

кортикостероидную, лучевую,

цитостатическую и

иммуносупрессивную

терапию, генноинженерные

иммунобиологические

препараты

+

Дети в возрасте от 1 (одного)

года до 17 (семнадцати) лет

включительно из числа

мигрантов, беженцев,

вынужденных переселенцев

+

Дети в возрасте от 1 (одного)

года до 17 (семнадцати) лет

включительно, проживающие

в организациях социального

обслуживания

+

Взрослые, больные

хроническими

неспецифическими

заболеваниями органов

дыхания, желудочно-

кишечного тракта,

мочеполовой системы

+

Взрослые, больные сахарным

диабетом
+

Взрослые, получающие

кортикостероидную, лучевую,

цитостатическую и

иммуносупрессивную

терапию

+

Лица без определенного места

жительства
+

Беженцы +

Лица, проживающие в

стационарных организациях

социального обслуживания
+

Работники организаций

социального обслуживания
  +

Работники лечебно-

профилактических

учреждений, санаториев,

домов отдыха, стационарных

учреждений социального

обслуживания (домов-

интернатов, пансионатов,

реабилитационных центров и

других учреждений

социального обслуживания

независимо от их

наименования), отделений

дневного (ночного)

пребывания учреждений

социального обслуживания; а

также социальные работники,

непосредственно связанные с

питанием получателей

социальных услуг

+

Лица, проживающие

совместно с беременными

женщинами и

новорожденными

  +

Лица из окружения детей,

имеющих измененную

чувствительность к

аллергенам туберкулезным,

если с момента последнего

обследования прошло более 6

(шести) месяцев

  +

Лица, в отношении которых

имеются данные о наличии

контакта с больным с

заразной формой туберкулеза

  +